
 822.0.21

Verordnung über die Liste der Spitäler und Geburtshäuser

vom 31.03.2015 (Fassung in Kraft getreten am 01.01.2017)

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Bundesgesetz vom 18. März 1994 über die Krankenversiche-
rung, namentlich die Artikel 39 und 41;
gestützt  auf  die  eidgenössische  Verordnung  vom  27. Juni  1995  über  die 
Krankenversicherung, namentlich Abschnitt 11 über die Planungskriterien;
gestützt auf das Gesundheitsgesetz vom 16. November 1999, namentlich die 
Artikel 6 und 20;
gestützt auf die Spitalplanung vom 31. März 2015;
auf Antrag der Direktion für Gesundheit und Soziales,

beschliesst:

Art.  1 Zweck und Geltungsbereich
1 Diese Verordnung legt die Liste der Spitäler und Geburtshäuser fest, die zur 
Tätigkeit zulasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung zugelassen 
werden.
2 Die  Interkantonale  Vereinbarung  vom  14. März  2008  zur  hochspeziali-
sierten Medizin (IVHSM) bleibt vorbehalten.

Art.  2 Akutpflege
1 Folgende Einrichtungen werden für die Erbringung von Leistungen in der 
Akutpflege zugelassen:
a) freiburger  spital  (HFR),  Standorte  Freiburg,  Tafers,  Riaz,  Meyriez–

Murten und Billens;
b) Dalerspital, Freiburg;
c) Clinique Générale, Freiburg;
d) Interkantonales Spital der Broye (HIB), Standort Payerne;
e) Geburtshaus Le Petit Prince, Villars-sur-Glâne;
f) Hôpital neuchâtelois (HNE);
g) Klinik Bethesda, Tschugg;

1



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V  822.0.21

h) Centre hospitalier universitaire vaudois (CHUV), Lausanne;
i) Inselspital, Bern;
j) Hôpitaux universitaires de Genève (HUG), Genf.
2 Der Umfang der Leistungsaufträge wird in Anhang 1 definiert.

Art.  3 Spezialisierte Palliative Care
1 Das freiburger  Spital  (HFR),  Standorte  Freiburg,  Tafers,  Riaz,  Meyriez–
Murten und Billens, wird für die Erbringung von Leistungen der spezialisier-
ten Palliative Care zugelassen.

Art.  4 Rehabilitation
1 Folgende Einrichtungen werden für die Erbringung von Leistungen in der 
Rehabilitation zugelassen:
a) freiburger  spital  (HFR),  Standorte  Freiburg,  Tafers,  Riaz,  Meyriez–

Murten und Billens;
b) Interkantonales Spital der Broye (HIB), Standort Estavayer-le-Lac;
c) Berner Klinik, Montana;
d) Klinik Bethesda, Tschugg;
e) Institution de Lavigny, Lavigny;
f) Schweizer Paraplegiker-Zentrum, Nottwil;
g) REHAB Basel, Basel;
h) Clinique romande de réadaptation, Sitten.
2 Der Umfang der Leistungsaufträge wird in Anhang 2 definiert.

Art.  5 Psychiatrie
1 Folgende Einrichtungen werden für die Erbringung von Leistungen in der 
Psychiatrie zugelassen:
a) Freiburger Netzwerk für psychische Gesundheit (FNPG);
b) freiburger  Spital  (HFR),  Standorte  Freiburg,  Tafers,  Riaz,  Meyriez–

Murten und Billens;
c) Privatklinik Meiringen, Meiringen;
d) Etablissements Hospitaliers du Nord Vaudois (eHnv), Saint-Loup.
2 Der Umfang der Leistungsaufträge wird in Anhang 3 definiert.

2



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V  822.0.21

Art.  6 Aufhebung bisherigen Rechts
1 Die Verordnung vom 31. Januar 2012 über die Liste der Spitäler und Ge-
burtshäuser (SGF 822.0.21) wird aufgehoben.

Art.  7 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt am 1. April 2015 in Kraft.

ANHÄNGE IN DER FORM SEPARATER DOKUMENTE

Anhang 1: Liste der Leistungsaufträge für die Akutpflege (Art. 2 Abs. 2)
Anhang 2: Liste der Leistungsaufträge für die Rehabilitation (Art. 4 Abs. 

2)
Anhang 3: Liste der Leistungsaufträge für die Psychiatrie (Art. 5 Abs. 2)

3



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V  822.0.21

Änderungstabelle – Nach Beschlussdatum

Beschluss Berührtes Element Änderungstyp Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
31.03.2015 Erlass Grunderlass 01.04.2015 2015_033
05.12.2016 Anhang 1 Inhalt geändert 01.01.2017 2016_156

Änderungstabelle – Nach Artikel

Berührtes Element Änderungstyp Beschluss Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
Erlass Grunderlass 31.03.2015 01.04.2015 2015_033
Anhang 1 Inhalt geändert 05.12.2016 01.01.2017 2016_156

4



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

ANHANG 1 
Liste der Leistungsaufträge für die Akutpflege (Art. 2 Abs. 2) 
 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
Basispaket BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin           
Programmiertes 
Basispaket 

BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer           

Dermatologie DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)           
DER1.1 Dermatologische Onkologie           
DER1.2 Schwere Hauterkrankungen           
DER2 Wundpatienten           

Hals-Nasen-Ohren HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie)           
HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie           
HNO1.1.1 Komplexe Halseingriffe (Interdisziplinäre Tumorchirurgie)           
HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen           
HNO1.2.1 Erweiterte Nasenchirurgie, Nebenhöhlen mit Duraeröffnung 

(interdisziplinäre Schädelbasischirurgie) 
          

1 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchirurgie, Osikuloplastik 

inkl. Stapesoperationen) 
          

HNO1.3.1 Erweiterte Ohrchirurgie mit Innenohr und/oder Duraeröffnung           
HNO1.3.2 Cochlea-Implantate (IVHSM)           
HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie           
KIE1 Kieferchirurgie           

Neurochirurgie NCH1 Kraniale Neurochirurgie           
NCH1.1 Spezialisierte Neurochirurgie           
NCH2 Spinale Neurochirurgie           
NCH3 Periphere Neurochirurgie           

Neurologie NEU1 Neurologie           
NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nervensystems           
NEU2.1 Primäre Neubildung des ZNS (ohne Palliativpatienten)           
NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen           
NEU3.1 Zerebrovaskuläre Störungen im Stroke Center (IVHSM)           
NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik           
NEU4.1 Epileptologie: Komplex-Behandlung           

Ophthalmologie AUG1 Ophtalmologie           

2 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
AUG1.1 Strabologie           
AUG1.2 Orbita, Lider, Tränenwege           
AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie           
AUG1.4 Katarakt           
AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme           

Endokrinologie END1 Endokrinologie           
Gastroenterologie GAE1 Gastroenterologie           

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie           
Viszeralchirurgie VIS1 Viszeralchirurgie           

VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM)           
VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM)           
VIS1.3 Oesophaguschirurgie (IVHSM)           
VIS1.4 Bariatrische Chirurgie           
VIS1.4.1 Spezialisierte Bariatrische Chirurgie (IVHSM)           
VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM)           

Hämatologie HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien           
HAE1.1 Hoch-aggressive Lymphome u. akute Leukämien           
HAE2 Lymphome niedriger Malignität und chronische Leukämie           

3 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen / Myelodysplastische Syndrome           
HAE4 Autologe Blutstammzelltransplantation           
HAE5 Allogene Blutstammzelltransplantation (IVHSM)           

Gefässe GEF1 Gefässchirurgie periphere Gefässe (arteriell)           
ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)           
GEF2 Gefässchirurgie intraabdominale Gefässe           
ANG2 Interventionen intraabdominale Gefässe           
GEF3 Gefässchirurgie Carotis           
ANG3 Interventionen Carotis und extrakranielle Gefässe           
GEF4 Gefässchirurgie intrakranielle Gefässe (elektive Eingriffe, exkl. Stroke)           
ANG4 Interventionen intrakranielle Gefässe (elektive Eingriffe, exkl. Stroke)           
RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur Diagnostik)           

Herz HER1 Einfache Herzchirurgie           
HER1.1 Herzchirurgie und Gefässeingriffe mit Herzlungenmaschine           
HER1.1.1 Koronarchirurgie (CABG)           
HER1.1.2 Komplexe kongenitale Herzchirurgie           
HER1.1.3 Chirurgie und Interventionen an der thorakalen Aorta           
HER1.1.4 Offene Eingriffe an der Aortenklappe           

4 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
HER1.1.5 Offene Eingriffe an der Mitralklappe           
KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher)           
KAR1.1 Interventionelle Kardiologie (Koronareingriffe)           
KAR1.1.1 Interventionelle Kardiologie (Spezialeingriffe)           
KAR1.2 Elektrophysiologie (Ablationen)           
KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator / CRT           

Nephrologie NEP1 Nephrologie (Nierenversagen)           
Urologie URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel «Operative Urologie»           

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel «Operative Urologie»           
URO1.1.1 Radikale Prostatektomie           
URO1.1.2 Radikale Zystektomie           
URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere           
URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie           
URO1.1.5 Plastische Rekonstruktion am pyeloureteralen Übergang           
URO1.1.6 Plastische Rekonstruktion der Urethra           
URO1.1.7 Implantation eines künstlichen Harnblasensphinkters           
URO1.1.8 Perkut. Nephrostomie mit Desintegration von Steinmaterial           

Pneumologie PNE1 Pneumologie           

5 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie           
PNE1.2 Abklärung zur oder Status nach Lungentransplantation           
PNE1.3 Cystische Fibrose u. Primäre Pulmonale Hypertonie (kompl. Diagn.)           
PNE2 Polysomnographie           

Thoraxchirurgie THO1 Thoraxchirurgie           
THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (kurative Resektion)           
THO1.2 Mediastinaleingriffe           

Transplantationen TPL1 Herztransplantation (IVHSM)           
TPL2 Lungentransplantation (IVHSM)           
TPL3 Lebertransplantation (IVHSM)           
TPL4 Pankreastransplantation (IVHSM)           
TPL5 Nierentransplantation (IVHSM)           
TPL6 Darmtransplantation           
TPL7 Milztransplantation           

Orthopädie BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat           
BEW2 Orthopädie           
BEW3 Handchirurgie           
BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens           

6 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
BEW5 Arthroskopie des Knies           
BEW6 Rekonstruktion obere Extremität           
BEW7 Rekonstruktion untere Extremität           
BEW8 Wirbelsäulenchirurgie           
BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie           
BEW9 Knochentumore           
BEW10 Plexuschirurgie           
BEW11 Replantationen           

Rheumatologie RHE1 Rheumatologie           
RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie           

Gynäkologie GYN1 Gynäkologie           
GYN1.1 Maligne Neoplasien der Vulva und Vagina           
GYN1.2 Maligne Neoplasien der Zervix           
GYN1.3 Maligne Neoplasien des Corpus uteri           
GYN1.4 Maligne Neoplasien des Ovars           
GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma           
PLC1 Eingriffe im Zusammenhang mit Transsexualität           

Geburtshilfe GEBH Geburtshäuser (ab 37. SSW)           

7 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

Leistungs-
bereiche 

Leistungsgruppen 

H
FR

 
D

al
er

 
C

lin
iq

ue
 G

én
ér

al
e 

H
IB

 
Pe

tit
 P

ri
nc

e 
H

N
E

 
K

lin
ik

 B
et

he
sd

a 
C

H
U

V
 

In
se

ls
pi

ta
l 

H
U

G
 

Kürzel Bezeichnung 
GEB1 Grundversorgung Geburtshilfe (ab 34. SSW und ≥ 2000 g)           
GEB1.1 Geburtshilfe (ab 32. SSW und ≥ 1250 g)           
GEB1.1.1 Spezialisierte Geburtshilfe           

Neugeborene NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 SSW und GG 2000 g)           
NEO1.1 Neonatologie (ab GA 32 0/7 SSW und GG 1250 g)           
NEO1.1.1 Spezialisierte Neonatologie (ab GA 28 0/7 SSW und GG 1000 g)           
NEO1.1.1.1 Hochspezialisierte Neonatologie (GA < 28 0/7 SSW und GG < 1000 g)           

(Radio-)Onkologie ONK1 Onkologie           
RAO1 Radio-Onkologie           
NUK1 Nuklearmedizin           

Schwere Verletzungen UNF1 Unfallchirurgie (Polytrauma)           
UNF1.1 Spezialisierte Unfallchirurgie (Schädel-Hirn-Trauma)           
UNF2 Ausgedehnte Verbrennungen (IVHSM)           

Querschnittsbereiche KINM Kindermedizin           
KINC Kinderchirurgie           
KINB Basis-Kinderchirurgie           
GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum           
 Krisenstation           

 

8 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

ANHANG 2 
Liste der Leistungsaufträge für die Rehabilitation (Art. 4 Abs. 2) 
 

Rehabilitation HFR HIB Berner 
Klinik 

Klinik 
Bethesda 

Institution 
de Lavigny 

Paraplegiker-
Zentrum 

REHAB 
Basel 

Clinique 
romande de 
réadaptation 

Polyvalent geriatrisch         

Muskuloskelettal         

Internistisch-onkologisch         

Kardiovaskulär         

Neurologisch         

Pulmonal         

Paraplegiologisch         

 

 

1 



Liste der Spitäler und Geburtshäuser – V 822.0.21 

ANHANG 3 
Liste der Leistungsaufträge für die Psychiatrie (Art. 5 Abs. 2) 
 

 FNPG HFR Privatklinik Meiringen eHnv 

Kinder- und Jugendpsychiatrie 
(0–17 Jahre) 

   Anorexie-Bulimie 
Versorgung 

Erwachsenenpsychiatrie 
(18–64 Jahre) 

   Anorexie-Bulimie 
Versorgung 

Alterspsychiatrie 
(ab 65 Jahre) 

   Anorexie-Bulimie 
Versorgung 

 

 

1 


	Art. 1 Zweck und Geltungsbereich
	Art. 2 Akutpflege
	Art. 3 Spezialisierte Palliative Care
	Art. 4 Rehabilitation
	Art. 5 Psychiatrie
	Art. 6 Aufhebung bisherigen Rechts
	Art. 7 Inkrafttreten
	ANHÄNGE IN DER FORM SEPARATER DOKUMENTE
	ANHANG 1 Liste der Leistungsaufträge für die Akutpflege (Art. 2 Abs. 2)
	ANHANG 2 Liste der Leistungsaufträge für die Rehabilitation (Art. 4 Abs. 2)
	ANHANG 3 Liste der Leistungsaufträge für die Psychiatrie (Art. 5 Abs. 2)

		2023-08-10T15:21:38+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




